
an. - Comissão 
Permanente de Licitação 

BA'VEUX 
GOVERNO MUNICIPAL 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 

N2 00012/2024 PMBEX 

ATA DA SESSÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

LICITACAOBAYEUX(&,GMAIL.COM 



Unidade Gestora: 

Tipo de Disputa: 

Tipo de Lance: 

Data Disputa: 

Data Impug./Escl.: 

Intervalo Lances: 

")bjeto: 

PREFEITURA DA CIDADE DE 

EMPEM 
UM NOVO TEMPO 

Portal de 
Compras 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 00012/2024 - PMBEX 

PREFEITURA 

Aberto e Fechado 

Valor Unitário 

06/06/2024 09:00:00 

03/06/2024 17:00:00 

0,0100 

Número do Processo 00028/2024 - PMBEX 

Critério de Disputa: MENORVALOR 

Tipo da disputa: Por Item 

Data Fim Propostas: 06/06/2024 09:00:00 

Prazo Int. Recurso: 30 minutos 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO 
CAMINHONETE PICK-UP, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB. 

Às 09:00 horas do dia 06/06/2024, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio 
para este processo, designados pela portaria n. 074/GAPRE de 21/01/2021 em atendimento às 
disposições contidas na Lei n° 14.133 de 1 de abril de 2021, referente ao Processo n° 00028/2024 - 
PMBEX, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão n° 00012/2024 - PMBEX. O encarregado 
abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas 
recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos 
lances ofertados. 
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro 
da proposta inicial que: 1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da 
obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 2. que cumpre os requisitos estabelecidos no 
artigo 30 da Lei Complementar n° 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido 
estabelecido em seus arts. 42 a 49; 3. que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital 
e seus anexos; 4. que assume a responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema, eiN 
assumindo como firmes e verdadeiras; 5. que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa 
com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei n° 8.213/91; 6. 
que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor 
de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIII, 
da Constituição. 

SITUAÇÃO DA DISPUTA: FINALIZADO 

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP 

Página 1 de 4 

to, 



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 00012/2024 - PMBEX 

LOTES / ITENS 

N° 01 Situação: VENCEDOR 

Descrição: VEÍCULO TIPO CAMINHONETE PICK-UP 4x4 DIESEL CABINE DUPLA. CONFORME 

Quantidade: 1 

Valor: 238.077,60 

Vencedor AKANE VEICULOS LTDA 41.183.930/0001-05 Valor: 232.900,00 

PROPOSTAS INICIAIS 

Empresa 

AKANE VEICULOS LTDA 

Valor Unitário 

265000.0000 

Fabricante/Marca: mitsubishi/I200 triton 2.4 diesel 4x4 

CLASSIFICAÇÃO 

Empresa 

1 AKANE VEICULOS LTDA 

DISPUTA 

Valor Total 

265000.0000 

Situação 

VENCEDOR 

Data/Hora Registro Situação 

05/06/2024 15:35:29 CLASSIFICADA 

Valor 

232900.0000 

Data/Hora Lance Valor Empresa 

06/06/2024 11:37:11 232900.0000 AKANE VEICULOS LTDA 

06/06/2024 10:19:46 235000.0000 AKANE VEICULOS LTDA 

06/06/2024 09:54:16 260000.0000 AKANE VEICULOS LTDA 

06/06/2024 09:37:28 262990.0000 AKANE VEICULOS LTDA 

06/06/2024 09:31:54 265000.0000 AKANE VEICULOS LTDA 

6i Página 2 de 4 



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 00012/2024 - PMBEX 

MENSAGENS 

Data/Hora 

24/05 18:04 

06/06 09:03 

06/06 09:03 

06/06 09:04 

06/06 09:12 

06/06 09:28 

06/06 09:31 

06/06 09:46 

*6/06 09:51 

06/06 09:57 

06/06 09:57 

06/06 09:57 

06/06 10:05 

06/06 10:08 

06/06 10:08 

06/06 10:08 

06/06 10:08 

06/06 10:15 

.06/06 10:19 

06/06 10:30 

06/06 10:54 

06/06 11:21 

06/06 11:36 

06/06 14:35 

06/06 14:35 

06/06 14:35 

06/06 14:47 

06/06 14:48 

Origem 

Sistema 

Sistema 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Alice Soares da 
Silva 
Alice Soares da 
Silva 

Item Mensagem 

Processo publicado no PNCP: https://pncp.gov.br/pncp-
a pi/v1/orgaos/08924581000160/compras/2024/15 

Sessão pública aberta! 

Bom dia a todos! 

Dando inicio a presente sessão pública, procederemos com a classificação da propostas iniciais. 

Classificadas as propostas iniciais, procederemos agora com a FASE DE LANCES. 

Atenção! Abriremos o item! 

Disputa do Lote/Item 01 - VEÍCULO TIPO CAMINHONETE PICK-UP 4x4 DIESEL CABINE DUPLA. 
01 CONFORME ESPECIFICAÇÕE... aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o 

motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/Item. 
O lote/item n° 01 - VEICULO TIPO CAMINHONETE PICK-UP 4x4 DIESEL CABINE DUPLA. 

01 CONFORME ESPECIFICAÇõE... entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só 
participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço! 
Fase de lances abertos do lote/item n° 01 - VEÍCULO TIPO CAMINHONETE PICK-UP 4x4 DIESEL 

01 CABINE DUPLA. CONFORME ESPECIFICAÇÕE... foi encerrada! Agora os fornecedores que 
ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 262.990,0000 ) terão 5 minutos para enviar um lance fechado, 
caso não tenham no mínimo 3 fornecedores nesta situação o sistema convocará os 3 melhores 
classificados. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS. 

01 
Fim do tempo fechado do lote/item n° 01 - VEÍCULO TIPO CAMINHONETE PICK-UP 4x4 DIESEL 
CABINE DUPLA. CONFORME ESPECIFICAÇÕE.... Disputa encerrada! 
O arrematante do item/lote n° 01 - VEÍCULO TIPO CAMINHONETE PICK-UP 4x4 DIESEL CABINE 
DUPLA. CONFORME ESPECIFICAÇÕE... foi o fornecedor com valor R$ 260.000,0000! 

Fase de disputa do pregão foi encerrada. 

Finalizada fase de lances procederemos com a análise dos valores ofertados e em seguida 
NEGOCIAÇÃO DIRETA COM A PREGOEIRA. 
Informo a empresa AKANE VEICULOS LTDA que o valor ofertado encontra-se acima do valor 
estimado pela Administração, deste modo, indago a mesma de diminui o valor ofertado para R$ 
235.000,00 
Aberta a negociação do item 01 - VEÍCULO TIPO CAMINHONETE PICK-UP 4x4 DIESEL CABINE 
DUPLA. CONFORME ESPECIFICAÇÕE...! 
O licitante AKANE VEICULOS LTDA pode enviar uma nova proposta para o lote/item 01 - 
VEÍCULO TIPO CAMINHONETE PICK-UP 4x4 DIESEL CABINE DUPLA. CONFORME 
ESPECIFICAÇÕE... no local de envio de lances! 

O Fornecedor AKANE VEICULOS LTDA pode enviar mensagens. 

01 

Sistema 01 

Sistema 01 

Sistema 

AKANE VEICULOS 
LTDA 
AKANE VEICULOS 
LTDA 
Alice Soares da 
Silva 
Alice Soares da 
Silva 

Alice Soares da 
Silva 
AKANE VEICULOS 
LTDA 
Alice Soares da 
Silva 

Sistema 01 

Sistema 01 

Alice Soares da 
Silva 

Alice Soares da 
Silva 

06/06 14:48 Sistema 

Bom dia!! Sra Pregoeira 

Ok, iremos chegar ao valor estimado 

Finalizada negociação direta com a Pregoeira, procederemos com a análise da proposta e 
julgamento da habilitação da empresa ora arrematante. 
Prezada arrematante, considerando o valor para imediato pagamento, bem como de modo a evitar 
utilizar complementação por recursos prórpios, o que demandaria mais tempo para a aquisição, 
indagamos se fornerem de forma imediata o item pelo valor de R$ 230.000,00. 

Aguarde-se prazo para resposta até ás 14 horas. 

Sra. Pregoeira, temos o difal de 8% a pagar, perante esse imposto, ainda consigo chegar ao valor 
de R$ 232.900,00 
Após análise da proposta apresentada, bem como da documentação de habilitação, esta 
Pregoeira, juntamente com sua equipe de apoio constatou o cumprimento de todos os requisitos 
em edital, razão pela qual a declaramos HABILITADA e consequentemente VENCEDORA no 
presente certame. 
Fase de negociação do Lote/Item n° 01 - VEÍCULO TIPO CAMINHONETE PICK-UP 4x4 DIESEL 
CABINE DUPLA. CONFORME ESPECIFICAÇÕE... encerrada. 
O fornecedor AKANE VEICULOS LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item n° 01 - VEÍCULO 
TIPO CAMINHONETE PICK-UP 4x4 DIESEL CABINE DUPLA. CONFORME ESPECIFICAÇÕE.... 
Considerando o presente resultado e a participação de apenas a empresa que logrou-se 
vencedora, e não havendo objetões contra as decisões tomadas, por parte da empresa licitante e 
da equipe de apoio, solicito que a empresa vencedora encaminhe proposta final atualizada para o 
email: licitacaobayeux@gmail.com no prazo de 2 horas acontar do término da presente sessão 
pública. 

Deste modo, declaro a presente sessão pública encerrada. 

A situação deste processo foi alterada para: Finalizado, por Alice Soares da Silva. 

Página 3 de 4 



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 00012/2024 - PMBEX 

PROPONENTES 

Razão Social 

AKANE VEICULOS LTDA 

Contato: LILIAN SANGUINETTI 

Nome Fantasia 

AKANE VEICULOS LTDA 

CNPJ 

41.183.930/0001-05 

(81)992966485 lilian_sanguinetti@hotmail.com 

ice Soares Silva 
membfo da d1ç3taÇQ 

"Wilva eiro/Agente de Contrataçao 

e, A.Alt 
Melanie Wen 

(h, 
Silva de Oliveira/Equipe de Apoio 

d San os raujo e Apoio 

flaao dos Santos p — -cpt. BayeU1 i-• - 
Mat. 2108454

Página 4 de 4 


